SESSÃO ORDINÁRIA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PUTINGA

DE 01/06/2021

1º Ato:

ORDEM DO DIA

 DISCUSSÃO GERAL

ASSIM, PASSAMOS PARA DISCUSSÃO GERAL E VOTAÇÃO DOS PROJETOS DE

LEI

MOÇÃO Nº 0004/2021.  Autoria: VEREADOR JULIANO MORETTO. MOÇÃO DE PESAR

à família de Hodorico Seco residente na Linha Xarqueada no município de Putinga.

REQUERIMENTO Nº 0025/2021.  Autoria: VEREADORA MARINA BERTUOL. Marina

De Col Bertuol, Vereadora da bancada do PSD, com assento nesta Casa Legislativa vem através

do presente, solicitar licença do cargo para assumir cargo público, nos termos do art. 16, A, do

Regimento interno, no período compreendido entre 07 de junho a 06 de julho de 2021.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 0032/2021.  Autoria: VEREADOR IVALDO LUÍS

MARCHESE. “Sugere ao Prefeito Municipal, através da secretaria de obras, a construção de

uma ponte nova na estrada que liga a comunidade da Linha Santo Izidoro e a comunidade de

Lajeado Bonito”.

EMENDA 001 referente ao projeto 034/2021, “Altera a redação do artigo 1º do projeto de lei

acima epigrafado, o qual passará a vigorar nestes termos”. (PEDIDO DE VISTA)

PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 0034/2021.  Autoria: PODER EXECUTIVO. “Altera

dispositivo da Lei Municipal nº 1.274, de 31 de dezembro de 2003 - Código Tributário

Municipal”  (PEDIDO DE VISTA)

REQUERIMENTO Nº 0026/2021.  Autoria: PODER EXECUTIVO. REQUERIMENTO

026/2021      Putinga, 28 de maio 2021.      Nos termos da mensagem  nº 026/2021, aos vinte e

oito dias do mês de maio de dois mil e vinte um, o Prefeito Municipal em Exercício, Exmo. Sr.

Fernando Gonçalves dos Santos, em atenção ao artigo 93, do Regimento Interno, requer a

apreciação do Projeto de Lei do Executivo nº 038/2021, que “Autoriza o Poder Executivo

Municipal a abrir crédito especial no Orçamento Vigente; Dá Outras Providências.”

PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 0038/2021.  Autoria: PODER EXECUTIVO. “Autoriza

o Poder Executivo Municipal a abrir crédito especial no Orçamento Vigente; Dá Outras

Providências.”.

REQUERIMENTO Nº 0027/2021.  Autoria: PODER EXECUTIVO. REQUERIMENTO

027/2021      Nos termos da mensagem  nº 027/2021, aos vinte e oito dias do mês de maio de

dois mil e vinte um, o Prefeito Municipal em Exercício, Exmo. Sr. Fernando Gonçalves dos

Santos, em atenção ao artigo 93, do Regimento Interno, requer a apreciação do Projeto de Lei

do Executivo nº 039/2021, que “Altera dispositivo da Lei Municipal nº 2.283, de 9 de abril de

2021.”

PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 0039/2021.  Autoria: PODER EXECUTIVO. “Altera

dispositivo da Lei Municipal nº 2.283, de 9 de abril de 2021”

REQUERIMENTO Nº 0028/2021.  Autoria: PODER EXECUTIVO. Nos termos da

mensagem  nº 028/2021, aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e vinte um, o Prefeito

Municipal em Exercício, Exmo. Sr. Fernando Gonçalves dos Santos, em atenção ao artigo 93,

do Regimento Interno, requer a apreciação do Projeto de Lei do Executivo nº 040/2021, que

“Autoriza o Poder Executivo a firmar Termo de Convenio com a Associação Hospitalar

Beneficente São Vicente De Paulo; Dá Outras Providências”

PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 0040/2021.  Autoria: PODER EXECUTIVO. “Autoriza

o Poder Executivo a firmar Termo de Convenio com a Associação Hospitalar Beneficente São

Vicente De Paulo; Dá Outras Providências”

3º Ato: LAVRATURA DA ATA

SOLICITO A CONFECÇÃO DA ATA E A LEITURA.

ENCERRO A TRANSMISSÃO

VOTAÇÃO DA ATA